a) 1. Cor. 12.

19.

b) Phil. 1. 2.

c) Math. 18. 17.  
Ecclesia pro ipsis  
praepositis. & pa-  
storibus aliquando  
usurpatur.

d) 3. Reg. 8.  
Ecclesia pro leco.  
Deut. 23. &  
1. Cor. 13. 10.

Hic Ecclesia pro-  
prie accipitur pro  
omnium fidelium  
tam bonorum  
quam malorum  
multitudine.  
Prima Ecclesia  
nota est, ut sit  
una.  
Qua quidem nota  
ab hereticorum  
omnium ceteris  
distinguitur.

e) Cant. 6. 8.  
Cypr. lib. de  
unit. Ecclesia.

f) Eph. 4. 4.

g) Ephes. 1. 2.  
Post invisibile Ec-  
clesia caput, neces-  
sario statui visi-  
bile caput colligi-  
tur ex Scriptura.  
in qua Ecclesia  
comparatur.

Exercitus.

Cant. 6.  
Corpori humano-  
in quo est caput.

12. Quid de Romano Pontifice visibili Ecclesiæ Christi capite sentiendum sit.

S. Hieronymus  
lib. 1. cont. Jovin.  
in med. & Epist.  
57.

Cant. 7. 3.

Reg. D. 2. 44.  
Ovili.

Joan. 10. 16.

Dom. 1. Tim. 3.

15. Navi seu arca

Noe.

Iren. lib. 3. contra heres. c. 3.

S. Cyprian. de simpl. prælatis  
in principio fere.

In his autem  
omnibus visibilis  
rector cernitur,  
ergo & in Ecclesia  
eterni debet;

a) Mar. 16. 18.

b) Exod. 12. 22.

c) Gen. 22. 23.

d) Joan. 20.

21. 22.

Optatus in init.  
lib. 2. ad Par-  
menianum.

De quo fuit illa omnium Patrum ratio, & sententia consentiens, hoc visibile caput ad unitatem Ecclesiæ constituendam, & conservandam necessarium fuisse: quod præclare & vidit, & scripsit sanctus Hieronymus contra Jovinianum iis verbis: *Unus eligitur, ut capite constituto, schismatis tolatur occasio: & ad Damasum: Faceat invidia: Romani culminis recedat ambitione: cum successore pescatoris, & discipulo crucis loquor. Ego nullum primum, nisi Christum sequens, Beatitudini tuæ, id est Cathedræ Petri, communione consocior, (a) super illam Petram ædificatam Ecclesiam scio. (b) Quicunque extra hanc domum agnatum comederit, profanus est: (c) si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio: quod & longe ante ab Irenæo probatur: & Cypriano, qui de unitate Ecclesiæ loquens ait: Loquitur Dominus ad Petrum: Ego, Petre, dico tibi, quia tu es Petrus & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Super unum ædificat Ecclesiam: & quamvis Apostolis omnibus, post resurrectionem suam, parem potestatem tribuat, & dicat: (d) Sicut misit me Pater, & ego mitto vos: accipite Spiritum Sanctum: Tamen ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit, & unitatis ejusdem originem, ab uno incipientem, auctoritate sua disposita, &c.*

Optatus deinde Milevitanus ait: *Ignorantiae tibi adscribi non potest scienti in urbe Roma Petro primo Cathedram episcopalem esse collatam, in qua sedebit omnium Apostolorum caput Petrus: in quo una Cathedræ unitas ab omnibus servaretur, ne cæteri Apostoli singulas sibi quisque defenderent: ut jam schismata.*

sebismaticus, & † prævaricator esset, qui contra singularem Cathedram alteram collocaret: Post vero Basilius sic scriptum reliquit: Petrus collocatus est in fundamento: dixit enim: Tu es Christus Filius Dei vivi; & viciſſim audivit se esse petram: licet enim petra esset, non tamen petra erat, ut Christus. Nam Christus vere immobilis Petra, Petrus vero propter petram. Dignitates enim suas Deus largitur aliis: sacerdos est, & facit sacerdotes: petra est, & petram facit, & quæ sua sunt, largitur servis suis. Postremo vero sanctus Ambrosius idem ait: \* Magna sunt enim Dei munera, qui non solum nobis, quæ nostra fuerant, reparavit, verum etiam, quæ sua sunt propria, concesſit: deinde paucis interjectis, sequitur: Magna autem Christi gratia, qui omnia prope vocabula sua discipulis ipsis donavit: (a) Ego sum inquit, lux mundi: & id tamem, quo ipse gloriatur, discipulis nomen indulſit, dicens: (b) Vos elliſtis, lux mundi. (c) Ego sum panis vivus: &, (d) Nos omnes unus panis sumus: (e) Ego sum vitis vera. Et tibi dicit: (f) \* Plantavi te vitem fructuſam, omnem veram: (g) Petra est Christus, bibebant enim de spirituali ſequenti petra, petra autem erat Christus: Et jam diſcipulo ſuo bujus vocabuli gratiam non negavit, (h) ut & ipſe fit Petrus, quod de petra habeat soliditatem constantie, fidei firmitatem.

### 13. Quomodo præter Christum Ecclesia uno capite visibile indigeat.

Verum si quis objiciat, Ecclesiam uno capite sponſo Iesu Christo contentam, præterea nullum requirere: in promptu responsio eſt: ut enim Christum Dominum singulorum sacra-

† Alia litera  
habet, peccator.  
Sanct.

Basil. Hom. 29.  
Quæ eſt de Penitentia.

Christus ita bonus  
est, & ſui natura  
diffusus. quod  
ſuas dignitates,  
& munera largi-  
tur aliis.

S. Ambroſius lib.  
6. com. in Lucam  
cap. 9. ultra me-  
diūm.

\* Alia editiones  
ha committunt &  
incipiunt auctori-  
tatem S. Ambroſi  
a §. seq. sed per-  
peram.

a) Joan. 3. 12.

b) Matt. 5. 14.  
c) Joan. 6. 41.  
d) 1. Cor. 10.  
e) Joan. 15.

f) Hier. 2.  
\* Textus hic  
ita legitur apud  
S. Ambroſium.  
Sed aliter in vul-  
gata editione.

g) 1. Cor. 10.  
h) Matt. 26.  
Matt. 7.

mentorum non solum auctorem, sed intimum  
 etiam præbitorem habemus: nam (a) ipse est,  
 qui baptizat: (b) & qui absolvit, & tamen (c)  
 is homines sacramentorum externos ministros  
 instituit) sic Ecclesiæ, quam ipse intimo spi-  
 ritu regit, hominem suæ potestatis vicarium,  
 & ministrum præfecit. Nam cum visibilis Ec-  
 clesia visibili capite egeat, ita Salvator noster  
 Petrum universi fidelium generis caput, &

(d) *Joan. 21. 15.*  
*In Petro omnes*  
*Rom. Pontif.*  
*primatum super*  
*omnem Ecclesiam*  
*aceperunt.*  
*Iren. lib. c. 3.*

Pastorem constituit, (d) cum illi oves suas pa-  
 scendas verbis amplissimis commendavit, ut  
 qui ei successisset, eandem plane totius Ec-  
 clesiæ regendæ, & gubernandæ potestatem ha-  
 bere voluerit.

14. *Cur Ecclesia una dicatur, alias rationes subjungit.*

(e) *1. Cor. 12.*  
 II.  
 Unus præterea idemque est (e) Spiritus, inquit Apostolus ad Corinthios, qui fidelibus gratiam, perinde atque anima corporeis membris vitam impertitur. Ad quam unitatem servandam cum Ephesios hortaretur, inquit:

(f) *Ephes. 4. 3.* (f) *Solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis: unum corpus, & unus Spiritus.* Quemadmodum enim humanum corpus multis constat membris, eaque ab una anima aluntur, quæ oculis visum, auribus auditum, & aliis sensibus diversas vires subministrat: ita Corpus Christi mysticuu, quod est Ecclesia, ex mul-

(g) *Ephes. 4. 4.* tis fidelibus compositum est. (g) Una quoque est spes, ut in eodem loco idem Apostolus testatur, ad quam vocati sumus: siquidem omnes eandem rem, nempe æternam & beatam vitam, speramus. Una est denique fides, quæ

(h) *1. Cor. 1. 10.* omnibus tenenda est, ac præferenda: (h) *Non sint, inquit Apostolus, in vobis schismata; atque*

*unum*

unum baptisma, quod quidem est Christianæ fidei Sacramentum.

15. *De secunda nota Ecclesiæ, quæ dicitur Sancta.* Ephes. 5.

Altera proprietas Ecclesiæ est, ut sit sancta: quod a Principe Apostolorum accepimus eo loco; (a). *Vos autem genus electum, gens sancta.* Appellatur autem sancta, quod Deo consecrata, dedicataque sit: sic enim cætera hujuscemodi, quamquam corporea sint, sancta vocari consueverunt, cum divino cultui addita, & dedicata sunt: cujus generis sunt in lege veteri (b) vasa, (c) vestes, & (d) altaria, in qua primogeniti quoque, (e) qui Deo altissimo dedicabantur, sancti sunt appellati. Nec mirum cuiquam videri debet, Ecclesiam dici sanctam, tametsi multos peccatores continet: (f) Sancti enim vocantur fideles, qui populus Dei effecti sunt, quive se, fide & baptismate suscepto, Christo consecrarunt: quamquam in multis offendunt, &, quæ politici sunt, non præstant: quemadmodum etiam qui artem aliquam profitentur, etsi artis præcepta non servent, nomen tamen artificum retinent. Quare D. Paulus Corinthios (g) sanctificatos, & sanctos appellat, in quibus non nullos fuisse perspicuum est, quos ut carnales, (h) & gravioribus etiam nominibus acriter objurgat. Sancta etiam dicenda est, quod veluti corpus cum sancto capite Christo Domino, (i) totius sanctitatis fonte conjungitur, (k) a quo Spiritus Sancti charismata, & divinæ bonitatis divitiae diffunduntur. Praeclare Sanctus Augustinus, interpretans verba illa Prophetæ, (l) *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum,*